
                   Datë 10/03/2026 

 

PROCESVERBAL – TIPI I KONTRATËS - MALL 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

    

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: 

“Blerje artikuj ushqimorë për institucionet arsimore, bashkia Mirditë ndarë në 2 lote”. 

                        Loti 1: “Blerje mish për institucionet arsimore, Bashkia Mirditë”. 

                        Loti 2: “Blerje ushqime për institucionet arsimore,  Bashkia Mirditë”.   

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Makarona- 
15850000‐1; Vaj luledielli- 15411100‐3;; Miell- 15612100‐2; Niseshte- 15623000‐1; Oriz- 15614300‐8; 

Piper i kuq/i zi- 15872100‐2; Salce- 15331428‐3; Reçel- 15332290‐3; Vezë- 03142500‐3; Qumësht- 
15511000‐4; Salçiçe- 15131130‐5; Mish viçi- 15111200-1; Djath- 15544000-3; Gjalp-15530000-2;; 

Perime-03221000-6; Patate-03212100-1; Qepë-03221113-1; Fruta-mollë 03222321-9 portokalle 

03222220-1 
 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4 379 600 (Katër milion e treqind e shtatëdhjetë e nëntë mijë e 

gjashtëqind) Lekë  pa TVSH.   

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti kontraktor Bashkia Mirditë ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe 

miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

Loti 1: “Blerje mish për institucionet arsimore, Bashkia Mirditë”. 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 



 
2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

- Sipas kritereve të përgjithshme të përzgjedhjes/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 9).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të deklaratës së xhiros vjetore për 3 (tre) vitet 

financiare (2022, 2023, 2024) të lëshuar nga organet tatimore, ku vlera e xhiros në të paktën në 

njërin nga vitet e periudhës së kërkuar të jetë jo më pak se 40% e fondit limit të lotit. 

Sqarim: 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale prej jo më pak se 40% e fondit limit të lotit, në të 

paktën një vit të periudhës financiare të cituar më sipër.  

     

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43, pika 2/c e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 

“Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet 

në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet 

deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në 

lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve 

të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me 

sukses kontratën siç është parashikuar nga AK.Për sa i takon përcaktimit të vlerës së kërkuar jo më 

e vogël se 40% e vlerës së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/c të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku 

parashikohet se “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën 

kufirin e ulët monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë 

aspektet fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme. 

 

2.3.Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 20 % e vlerës së fondit limit të lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 



a.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohet vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe/ose faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara.  

 

b.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”i ndryshuar dhe nenit 40 pika 4 të VKM-së nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar, në kushtet kur kjo 

procedurë prokurimi klasifikohet procedurë e hapur e thjeshtuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më të vogël se 20% të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i 

vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Përcaktimi i vlerës së kërkuar 

për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e 

prokurimit publik dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e 

tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të ulët se 20 % 

të fondit limit, rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme 

konsiderohet si kriter thelbësor i përmbushjes së kontratës dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore të deklaruara në organet tatimore, për 

të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. Ky kriter i shërben Autoritetit 

Kontraktor në bindje se Operatori ekonomik fitues përmbush dhe realizon me sukses kontratën 

objekt prokurimi. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 22000-2018 ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit të sigurisë ushqimore, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo certifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit të 

konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e Shqipërisë 

ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36 dhe 79 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 8, nenin 44, pika 1 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit dhe siguron qëndrueshmërinë e shërbimeve, si dhe vlen në vazhdimësi për realizimin 

e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse. Në çdo rast, certifikatat e 

kërkuara duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës, duke respektuar 

edhe parimin e mosdiskriminimit.”. 

 



2.3.3. Operatori Ekonomik duhet të disponojë 1 (një) mjet transporti ATV frigoriferik të 

përshtatshëm për produktet objekt prokurimi të këtij loti. 

- Në rastin kur operatori ekonomik pjesëmarrës është pronar i mjetit duhet të 

paraqesë dokumentacionin si në vijim: leje qarkullimi, siguracion, taksat e mjetit, 

leje e transportit që leshohet nga Bashkia në rast se mjeti është me kapacitet mbajtës 

mbi 1.5 ton, certifikatë e kontrollit teknik dhe leje higjeno-sanitare të mjetit.  

- Në rastin kur operatori ekonomik pjesëmarrës ka marrë me qera mjetin duhet të 

paraqesë dokumentacionin si në vijim: kontratën noteriale të qerasë, leje qarkullimi, 

siguracion, taksat e mjetit, leje e transportit që leshohet nga Bashkia në rast se mjeti 

është me kapacitet mbajtës mbi 1.5 ton, certifikatë e kontrollit teknik, leje higjeno-

sanitare të mjetit.  

(dokumentacioni i kërkuar të jetë i vlefshëm në përputhje me dispozitat ligjore në fuqi) 

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Shtojcës 9 “FORMULAR PËRMBLEDHËS I 

VETËDEKLARIMIT” pjesë përbërëse e dokumentave të tenderit të kësaj procedure prokurimi. 

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, do ti kërkojë ofertuesit të kualifikuar në vend të parë dorëzimin e dokumenteve të 

sipërpërmendura në këtë kriter kualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 4, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë 

autoriteti jonë kontraktor kërkon që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin 

teknik dhe profesional të nevojshëm për realizimin e objektit të prokurimit, pra që të disponojë 

burimin e nevojshëm teknik dhe konkretisht një automjet të përshtatshëm për realizimin e 

kontratës, pasi nga ana jonë duke patur parasysh se natyrën e furnizimit e cila bëhet cdo mëngjes 

dhe ku furnizohen konvikte, kopshte, cerdhe në qytetet Rubik dhe Rrëshen, vlerësuam që 1 automjet 

për shpërndarjen e mishit është mëse i nevojshëm. Operatori ekonomik ofertues për automjetin në 

pronësi apo me qira duhet të paraqesë Aktin e Miratimit-Higjeno-Sanitar të vlefshëm të automjetit. 

 

2.3.4. Operatori/ët ekonomik pjesëmarrës për të realizuar shpërndarjen e mallrave objekt 

prokurimi, si dhe shërbimin e transportit duhet të disponojë në stafin e tij punonjës, si me poshtë: 

 

 1 (një) shofer 

 1 (një) punëtor 

 

- Për punonjësin e punësuar shofer të paraqitet kontratë pune e vlefshme, leja drejtimi të 

automjetit me kategorinë përkatëse sipas peshës mbajtëse të automjetin në emër të 

punonjësit.  

- Për punonjësit e punësuar punëtore të thjeshtë të paraqitet vetëm kontratë pune e vlefshme 

Shënim: 

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Shtojcës 9 “FORMULAR PËRMBLEDHËS I 

VETËDEKLARIMIT” pjesë përbërëse e dokumentave të tenderit të kësaj procedure prokurimi. 

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, do ti kërkojë ofertuesit të kualifikuar në vend të parë dorëzimin e dokumenteve të 

sipërpërmendura në këtë kriter kualifikues. 



Sqarim: 

Në lidhje me kërkesën që OE të disponojë 1 person me profesionin shofer, OE paraqet kontratën 

e punës të vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës që prokurohet me anë të së 

cilës dëshmon se ka në stafin e tij 1 (një) punonjës, që jo domosdoshmërisht është i regjistruar në 

listëpagesat e shoqërisë si shofer, por që disponon lejen e drejtimit përkatëse sipas peshës 

mbajtëse të automjetit që do deklarojë se disponon me qëllim që të dëshmojë se mund të realizojë 

me sukses shërbimin e transportit të mishit, brenda afateve të ekzekutimit të kontratës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 2, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënëse 

objekti i prokurimit është blerja e mallrave (produkteve ushqimore me origjine shtazore dhe 

origjinë joshtazore) e shohim të nevojshme të përcaktojmë këtë kriter kualifikues, pasi operatorët 

ekonomik ofertues që ushtrojnë veprimtarinë e prodhimit, përpunimit dhe tregtimit të produkteve 

të sipërpërmendura duhet të kenë aftësinë teknike dhe profesionale për realizimin e kontratës 

objekt prokurimi dhe në rastin konkret duhët të kenë dhe punonjës të punësur për realizimin e 

kontratës. Lidhur me numrin e punonjësve që duhet të disponojnë operatori ekonomik, njësia e 

prokurimit nisur nga objekti i kontratës e cila ka si qëllim furnizimin me ushqimeve të  konvikteve, 

cerdheve, kopshteve në qytetin Rrëshen dhe Rubik gjykohet se është e nevojshme që operatori 

ekonomik ofertues të ketë të punësuar 2 (dy) punonjës nga të cilët 1 (një) punonjës duhet të kryejë 

punën e shoferit me qëllim që të bëjë transportin me mjet të ushqimeve nga vendi ku magazinohen 

në adresat si më sipër, si dhe 1 (nje) punonjës për ngarkimin dhe shkarkimin e mallit objekt 

prokurimi, te domosdoshem per kryerjen e ngarkimit dhe shkarkimit te mallit. 

 

2.3.5. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë dokumentin, me anë të të cilit duhet 

vërtetohet se, nga kontrolli i fundit i ushtruar nga Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, ka rezultuar se 

subjekti ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. 

 

Argumentimi: Nisur nga fakti qe respektimi i kërkesave të sigurisë ushqimore për furnizimin me 

ushqime për konviktet, kopshtet cerdhet ku ushqehen fëmije është shumë i rëndësishëm, në bazë të pikës 

4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” nenit 40, pika 8, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ....”Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të 

veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës”, si dhe  Rekomandimit Nr.10181, datë 19.11.2018 dhe Nr.8541, datë 19.11.2018 të 

Agjencisë së Prokurimit Publik dhe Autoritetit kombëtar të Ushqimit “Rekomandim mbi hartimin e 

kritereve te vecanta për kualifikim dhe specifikimet teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”. 

 

2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër 

të kryejë shërbimin e transportit në adresat e autoritetit kontraktor. 

Argumentimi:Në bazë të nenit 40 pika 5/ç, të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se kanë 

kapacitetet teknike për ekzekutimin e kontratës, pra operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë që 

kanë mjetet e duhura për ushtrimin e veprimtarisë, i cili duhet të funksionojë në bazë të dispozitave 

ligjore në fuqi duke paraqitur nje deklarate. 



2.3.7. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes Raport/Fletë Analizë për treguesit 

Fiziko-Kimike dhe Shqisorë, si dhe Treguesit Mikrobiologjikë, lëshuar nga një laborator i 

referencës ose i akredituar sipas legjislacionit në fuqi, jo më herët se 30 ditë nga data e zhvillimit 

të procedures, për produktin (mish).  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 4, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë 

autoriteti jonë kontraktor kërkon që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin 

teknik dhe profesional të nevojshëm për realizimin e objektit të prokurimit, pra që të realizojë 

kontratën sipas një standarti të përshtatshëm cilësie reputacionin për të prodhuar dhe tregtuar 

mallra me standarte cilësie gjykon si të nevojshme që produkti që do të ofrohet nga operatorët 

ekonomikë ofertues të jetë sipas kërkesave të cilësisë. 

 

2.3.8. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë në pronësi ose në përdorim sipas kontratës 

noteriale ambjente të përshtatshme për përpunimin ose tregtimin ose magazinimin e produkteve e 

produkteve objekt prokurimi (mishit) si dhe me ambient frigoriferik. 

a)Dokument që vërteton pronësinë ose qiramarrjen si më poshtë: 

- Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 

Çertefikata e pronësisë e lëshuar nga institucion i autorizuar me ligj; ose kontrata e shitblerjes; ose kontrata 

e dhurimit; ose cdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë. 

-Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

- Kontrata e qiramarrjes sipas dispozitave të Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë 

Argumentimi: Vendosja e këtij synon të garantojë që operatorët ekonomikë pjesëmarrës disponojnë 

kapacitetet e nevojshme infrastrukturore për përpunimin, tregtimin dhe magazinimin në kushte të 

përshtatshme të produkteve objekt prokurimi, konkretisht mishit. Duke qenë se këto produkte kërkojnë 

kushte të posaçme ruajtje dhe ambiente frigoroferike për të ruajtur cilësinë dhe sigurinë ushqimore, është e 

nevojshme që operatori ekonomik të ketë në pronësi ose në përdorim ambiente të përshtatshme për këtë 

qëllim. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së një 

dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për skualifikim. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 

Loti 2: “Blerje ushqime për institucionet arsimore, Bashkia Mirditë”.   

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 



1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 
2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

- Sipas kritereve të përgjithshme të përzgjedhjes/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 9).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të deklaratës së xhiros vjetore për 3 (tre) vitet 

financiare (2022, 2023, 2024) të lëshuar nga organet tatimore, ku vlera e xhiros në të paktën në 

njërin nga vitet e periudhës së kërkuar të jetë jo më pak se 40% e fondit limit të lotit. 

Sqarim: 

Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale prej jo më pak se 40% e fondit limit të lotit, në të 

paktën një vit të periudhës financiare të cituar më sipër.  

     

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43, pika 2/c e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023 

“Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore vjetore dorëzohet 

në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet 

deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, në 

lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve 

të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të zbatuar me 

sukses kontratën siç është parashikuar nga AK.Për sa i takon përcaktimit të vlerës së kërkuar jo më 

e vogël se 40% e vlerës së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/c të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku 

parashikohet se “Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund 

të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën 

kufirin e ulët monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë 

aspektet fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme. 

 

2.3.Kapaciteti teknik: 



 2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 20 % e vlerës së fondit limit të lotit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohet vlera, 

afati i përfundimit të kontratës dhe/ose faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara.  

 

b.Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”i ndryshuar dhe nenit 40 pika 4 të VKM-së nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”i ndryshuar, në kushtet kur kjo 

procedurë prokurimi klasifikohet procedurë e hapur e thjeshtuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më të vogël se 20% të 

vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përcaktimi i 

vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Përcaktimi i vlerës së kërkuar 

për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e 

prokurimit publik dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e 

tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të ulët se 20 % 

të fondit limit, rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme 

konsiderohet si kriter thelbësor i përmbushjes së kontratës dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë 

duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore të deklaruara në organet tatimore, për 

të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. Ky kriter i shërben Autoritetit 

Kontraktor në bindje se Operatori ekonomik fitues përmbush dhe realizon me sukses kontratën 

objekt prokurimi. 

 

2.3.2. Operatori Ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera një ambjent të përshtatshëm për 

magazinimin dhe tregëtimin e mallrave objekt prokurimi. 

Për përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

a) Në rastin kur ambjentin e përshtatshëm për magazinimin dhe tregëtimin e mallrave 

e ka në pronësi duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

 Certifikatën e pronësisë  

 Leje Higjeno-Sanitare 

b) Në rastin kur ambjentin e përshtatshëm për magazinimin dhe tregëtimin e mallrave 

e ka me qera duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

 Kontratën e qerasë ose huapërdorjes për gjithë periudhën e zbatimit të 

kontratës 



 Certifikatën e pronësisë të qeradhënësit 

 Leje Higjeno-Sanitare 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 4, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë 

autoriteti jonë kontraktor kërkon që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin 

teknik dhe profesional të nevojshëm për realizimin e objektit të prokurimit, pra që të disponojë një 

ambient të përshtatshëm për realizimin e objektit të prokurimit lidhur prodhimit, tregëtimit dhe 

shpërndarjes së ushqimeve për njerëz. 

2.3.3. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të disponojë Certifikatë ISO 22000-2018 ose 

ekuivalentin, lidhur me sistemet e menaxhimit të sigurisë ushqimore, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. Kjo certifikatë të jetë e lëshuar nga një organi i vlerësimit të 

konformitetit i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën e Shqipërisë 

ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë. 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë Certifikatë 

ISO 22000-2018 ose ekuivalentin sipas zërave që do të marrë përsipër të realizojë sipas 

marrëveshjes së bashkëpunimit.) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin të 36 dhe 79 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 8, nenin 44, pika 1 të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mundësitë për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit dhe siguron qëndrueshmërinë e shërbimeve, si dhe vlen në vazhdimësi për realizimin 

e kërkesave të AK nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemeve përkatëse. Në çdo rast, certifikatat e 

kërkuara duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës, duke respektuar 

edhe parimin e mosdiskriminimit.” 

2.3.4. Operatori Ekonomik duhet të disponojë 1 (një) mjet transporti ATP të përshtatshëm për 

transportin e ushqimeve objekt prokurimi. 

- Në rastin kur operatori ekonomik pjesëmarrës është pronar i mjetit duhet të paraqesë 

dokumentacionin si në vijim: leje qarkullimi, siguracion, taksat e mjetit, leje e transportit që 

leshohet nga Bashkia në rast se mjeti është me kapacitet mbajtës mbi 1.5 ton, certifikatë e kontrollit 

teknik dhe leje higjeno-sanitare të mjetit.  

- Në rastin kur operatori ekonomik pjesëmarrës ka marrë me qera mjetin duhet të paraqesë 

dokumentacionin si në vijim: kontratën noteriale të qerasë, leje qarkullimi, siguracion, taksat e 

mjetit, leje e transportit që leshohet nga Bashkia në rast se mjeti është me kapacitet mbajtës mbi 

1.5 ton, certifikatë e kontrollit teknik, leje higjeno-sanitare të mjetit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 4, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Nisur nga sa është përcaktuar në këtë dispozitë, meqënësë 



autoriteti jonë kontraktor kërkon që të garantohet se operatori ekonomik ofertues e ka kapacitetin 

teknik dhe profesional të nevojshëm për realizimin e objektit të prokurimit, pra që të disponojë 

burimin e nevojshëm teknik dhe konkretisht një automjet të përshtatshëm frigoriferik për realizimin 

e kontratës nisur nga lloji i ushqimeve të cilat janë delikate ndaj temperaturave të larta dhe 

kontaminuesve që ndodhen në ajër, si dhe duke patur parasysh natyrën e furnizimit e cila bëhet në 

mëngjes dhe ku furnizohen konvikte, kopshte, cerdhe Rubik dhe Rrëshen. 

 

2.3.5. Operatori/ët ekonomik pjesëmarrës për të realizuar shpërndarjen e mallrave objekt 

prokurimi, si dhe shërbimin e transportit duhet të disponojë në stafin e tij punonjës, si me poshtë: 

 

 1 (një) shofer 

 1 (një) punëtor 

- Për punonjësin e punësuar shofer të paraqitet kontratë pune e vlefshme, leja drejtimi të 

automjetit me kategorinë përkatëse sipas peshës mbajtëse të automjetin në emër të 

punonjësit.  

- Për punonjësit e punësuar punëtore të thjeshtë të paraqitet vetëm kontratë pune e vlefshme 

Shënim: 

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Shtojcës 9 “FORMULAR PËRMBLEDHËS I 

VETËDEKLARIMIT” pjesë përbërëse e dokumentave të tenderit të kësaj procedure prokurimi. 

Komisioni i Vlerësimit të Ofertave përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, do ti kërkojë ofertuesit të kualifikuar në vend të parë dorëzimin e dokumenteve të 

sipërpërmendura në këtë kriter kualifikues. 

Sqarim:Në lidhje me kërkesën që OE të disponojë 1 person me profesionin shofer, OE paraqet 

kontratën e punës të vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës që prokurohet me 

anë të së cilës dëshmon se ka në stafin e tij 1 (një) punonjës, që jo domosdoshmërisht është i 

regjistruar në listëpagesat e shoqërisë si shofer, por që disponon lejen e drejtimit përkatëse sipas 

peshës mbajtëse të automjetit që do deklarojë se disponon me qëllim që të dëshmojë se mund të 

realizojë me sukses shërbimin e transportit të artikujve ushqimore, brenda afateve të ekzekutimit 

të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c dhe 2, të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Nga sa përcaktohet dhe më sipër kriteri kualifikues i sipër 

përmendur është në përputhje dhe me parashikimet e nenit 40, pika 5/c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet që në 

rastin e procedurave të prokurimit të mallrave mund të kërkohet që operatorët ekonomikë ofertues 

të kenë fuqinë punëtore të nevojshme për realizimin e kontratës objekt prokurimi, Lidhur me 

numrin e punonjësve gjykohet se është e nevojshme që operatori ekonomik ofertues të ketë të 

punësuar 2 (dy) punonjës nga të cilët 1 (një) punonjës duhet të kryejë punën e shoferit me qëllim 

që të bëjë transportin me mjet të ushqimeve nga vendi ku magazinohen në adresat e konvikteve, 

kopshteve, cerdheve, si dhe 1 (nje) punonjës për ngarkimin dhe shkarkimin e mallit objekt 

prokurimi, të domosdoshem për kryerjen e ngarkimit dhe shkarkimit të mallit. 



 

2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë dokumentin, me anë të të cilit duhet 

vërtetohet se, nga kontrolli i fundit i ushtruar nga Autoriteti Kombëtar i Ushqimit, ka rezultuar se 

subjekti ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë raport analize origjinale ose kopje të noterizuar lëshuar 

nga një laborator i autorizuar i kontrollit ose i references , për produktet e ofruara ku në të duhet 

të jetë shënuar emri i produktit ose një e dhënë tjetër që tregon se lidh këtë raport analize me 

produktin e ofruar. 

 

 

Argumentimi: Nisur nga fakti qe respektimi i kërkesave të sigurisë ushqimore për furnizimin me 

ushqime për konviktet, cerdhe, kopesht ku ushqehen fëmije është shumë i rëndësishëm, në bazë të pikës 

4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” nenit 40, pika 8, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ....”Autoriteti/enti 

kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të 

veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës”, si dhe  Rekomandimit Nr.10181, datë 19.11.2018 dhe Nr.8541, datë 19.11.2018 të 

Agjencisë së Prokurimit Publik dhe Autoritetit kombëtar të Ushqimit “Rekomandim mbi hartimin e 

kritereve te vecanta për kualifikim dhe specifikimet teknike për prokurimin e produkteve ushqimore”. 

 

2.3.8. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit në adresat e autoritetit kontraktor. 

Argumentimi:Në bazë të nenit 40 pika 5/ç, të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se kanë 

kapacitetet teknike për ekzekutimin e kontratës, pra operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë që 

kanë mjetet e duhura për ushtrimin e veprimtarisë, i cili duhet të funksionojë në bazë të dispozitave 

ligjore në fuqi duke paraqitur nje deklarate. Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/c 

dhe 4, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 ”Per prokurimin publik”. Kërkesat kufizohen vetëm në ato 

që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 

financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet.  

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

SPECIFIKIME TEKNIKE 

 

Specifikimet teknike të këtij objekti prokurimi janë përcaktuar nga Komisioni i posacëm 

për përllogaritjen e fondit limit dhe specifikimeve teknike. 

U ra dakort nga antarët e Njesisë së Prokurimit të ngritur me urdher të titullarit të Autoritetit 

Kontraktor nr.140 date 10.03.2026, për këto kërkesa për kualifikim pasi kërkesat e mësipërme janë 

në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës që është: “Blerje artikuj ushqimorë 

për institucionet arsimore, bashkia Mirditë ndarë në 2 lote”, me fond limit prej: 4 379 600 

(Katër milion e treqind e shtatëdhjetë e nëntë mijë e gjashtëqind) Lekë  pa TVSH,  lloji i 

procedures: E hapur e thjeshtuar-Mallra. 

Ato do të shërbejnë për njohjen e plotë të gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës . 

Kërkesat e veçanta të kualifikimit të mësipërme përfshijnë të gjitha kriteret specifike, në përputhje 

me LPP dhe VKM nr.285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar. Kriteret e hartuara janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, 

natyrën dhe vlerën e kontratës. 

Dokumentacioni pasi u firmos nga të tre anëtarët e Njësisë së Prokurimit, pasi u përpilua edhe 

formulari përmbledhës i njoftimit të kontratës u ra dakort që të hidhen në formatin e sistemit 

elektronik nga personi përgjegjës  i prokurimeve anëtar i NJ.P, për shpallje dhe botim nga APP.  

 

 

NJESIA E PROKURIMIT 


